
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023                                                                                                                     № 75 

 

Об организации питания школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение закона РФ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании Постановления Правительства РФ от 20.06.2020 № 900 «О 

предоставлении бесплатного питания для школьников младших классов», методических 

рекомендаций 2.4.0180-20, 2.4.0179-20, в соответствии с требованиями СанПиН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования», в соответствии с СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,   в 

целях организации здорового и безопасного питания  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание в 2023-2024 учебном году в виде завтраков и обедов для 

обучающихся 1-11 классов; 

2. Утвердить график работы школьной столовой, разработанный с целью минимизации 

контактов обучающихся (Приложение 1); 

3. Обеспечить бесплатное питание обучающихся в возрасте от 7 до 11 лет (1 — 4 классы). 

4. Организовать двухразовое горячее питание для учащихся, имеющих статус ОВЗ. 

5. Обеспечить горячим (льготным) питанием учащихся из семей, имеющих статус 

малообеспеченные;  

6. Обеспечить контроль качества готовых блюд путем создания бракеражной комиссии в 

следующем составе:  

Анферова О.А. – заместитель директора по ВР; 

Дружкова Л.В. – заведующая хозяйством; 

Семенова О.В. – повар. 

7. Создать инициативную группу, состоящую из  родителей (законных представителей) 

учащихся школы  для  осуществления  родительского контроля за организацией питания; 

 

8. Классным руководителям 1-11 классов: 

 провести родительские собрания с повесткой дня, посвящѐнной рациональному 

питанию; 

 продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по 

организации правильного питания учащихся в школе; 

 осуществлять ежедневное сопровождение учащихся в школьную столовую, 

построив их по парам, соблюдая дисциплину движения. Не допускать толканий, 

обгонов, употребления еды во время движения; 



 обеспечить организованный вход и выход учащихся из школьной столовой; 

Вменить в обязанность классным руководителям: 

 подачу предварительной заявки на питание на следующую неделю в столовую до  

14.00 часов в пятницу; 

 подачу ежедневной уточненной заявки на питание в столовую  до 8.00 часов; 

 заполнение табеля учета посещаемости столовой и сбор денежных средств с 

учащихся своего класса под подпись; 

 проведение родительских собраний, классных часов, уроков Здоровья; 

 

9. Дружковой Л.В.,  заведующая хозяйством, продолжить работу по укреплению 

материально-технической базы школьных столовых и повысить ответственность за 

неукоснительное соблюдение санитарного законодательства, в том числе:  

 Наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима 

персоналом и учащимися (бесперебойная работа питьевого фонтана). 

 Проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной очистки 

территории учреждения, регулярного вывоза мусора, пищевых и бытовых отходов. 

 Эффективное функционирование систем питьевого водоснабжения. 

10. Семенову О.В., повара, назначить ответственной за сбор денежных средств и их сдачу 

в конце месяца в централизованную бухгалтерию ОО, а также ответственной за  сверку  

количества питающихся по школе,  предоставления отчетности в централизованную 

бухгалтерию ОО; вменить в обязанность неукоснительное соблюдение санитарного 

законодательства, в том числе: обеспечение условий хранения, сроков реализации 

пищевых продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции. 

11. Назначить ответственной за организацию питания школьников Анферову О.А., 

заместителя директора по ВР; 

11.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

  



Приложение 1 к приказу от 31.08.2023 № 75  

«Об организации питания школьников в 2023-2024 учебном году» 

 

Утверждаю 

 

 

 

 

 

 

График питания учащихся 1-11 классов в  школьной столовой 

I смена II смена 
Время Класс Время  Класс 

8-40  14-40 2БВ, 3АБ,  

9-30 1АБВ, 4Б 15-30 2А, 4АВ, 

6АВ,  

10-30 5АБ, 7А, 

8АБВ, 9АБ 

16-30 6Б, 7БВ 

11-30 9В, 10, 11   

 

 

 

 


